Prophetiae Veteris Testamenti de Christo

<https://hdl.handle.net/1874/402683>

PROPHETIAE

VETERIS TESTAMENTI DE CHRI
STO, COLLECTAE ET EXPLICATAE
PER D. URBANVM RHE
GIVM.

Cum Prefatione **D. Martini Lutheri**

Ad Lectorem IOANN. Irmenius.

Ingenij preclara sui monumenta reliquit
Purima, lux sacri Reginus ampla chori,
Sed manus nullum, nullum magis utile scripsit
Tale tibi ante alias nec dedit autor opus.

FRANCOFVRTI ex officina
P. Brubachij, Anno
XLII.

PROPHETIAE

DEUTERO-PROPHETIAE
SUGGESTORIIS
EXODIABOLICIS
SACRA

ETIAM

DIVINIS

EXEGESIIS ET COMMENTARIIS

ADDITIONIBUS ET VARIIS

EXPLANATIONIBUS

ANALYSES ET CRITICIS

ILLVSTRISS[•] PRINCI

PIBUS AC DOMINIS D. OTTONI, D. ERNESTO, ET D. FRAN
CISCO FRATRIBVS, DVCIBVS BRVNNSVICENSIBVS
& Luneburgensibus, Dominis suis Clementiss.

Ioannes Frederus Gratiam & pacem
in Christo.

ELIQVIT nobis Urbanus Reginus multa
eximia sui ingenij amplissime rarissimæq; do
ctrinæ ac pietatis monumenta, unde ad Chri-
sti Ecclesiam rediit uberrimus et immensus fru-
ctus, sed Dialogus hic quo Prophetias ueteris
Testamenti de Christo & regno eius pie et bo-
na fide explicat, omnes quos scripsit libros ut
magnitudine sic & utilitate, meo quidem iudi-
cio, facile uincit. Sunt enim hæ de Christo Prophetiæ medulla & nucle-
us Scripturarum: nam hoc nomine D. Paulus Testamentum uetus cen-
set: & proprie etiam maximeq; ad Prophetarum de Christo uaticinia re-
spicit, ubi ait: omnia quæ præscripta sunt in nostram doctrinam præscri-
pta esse, ut per patientiam & cōsolationem scripturarum spem habeamus.
Etenim sole hæ de Christo Prophetiæ, & ante & post Christi in carnem
aduentum piorum animos affictos & anxios solidis consolationibus erex-
erunt & corroborauerunt: hæ solæ præsentissima & saluberrima ad le-
uandos ac depellendos omnes animi morbos remedia suppeditauerunt. He-
c etiam inuictum firmamentum cardoq; religionis Christianæ sunt: his fi-
des nostra ceu in concusso fundamento & solidissima basi nititur ac fulcit:
hæ sunt preciosissimæ & saluificæ suauissimæq; illæ promissiōes, in qui-
bus tota felicitatis & salutis nostræ ratio consistit: nam si fide eas appre-
hendimus iam filij Dei sumus, ac proinde etiam hæredes Dei, cohæredes
Christi, & uitæ æternæ consortes cœlestisq; gloriæ & gaudij sempiterni
participes cum Christo Domino & capite nostro in omne æuum regnabi-
mus. Has Prophetias cum hic liber docte, succincte, diligenterq; explica-
tas contineat, dignus profecto est qui in omnibus nationibus, in omnibus
omnium gentium linguis, in omnibus Ecclesijs legatur. Quare cum au-
tor ipse, sanctissimæ memorie, ante sesquiannum me rogasset ut eum Dia-
logum latinitati donarem, cumq; scirem multos pios, linguae germanicæ
ignaros, versionem eius summis uotis expetere, operam mē hac in re Ec-
clesiæ Christi, non grauatim dedi. Faxit Christus ut pari felicitate tātoq;
fructu Ecclesiæ in publicum prodeat, quanta alacritate & promptitudine
voluntatis, quantoq; bene merendi de omnibus p̄s Ecclesiæq; iuuandæ

1001
EPISTOLA DEDICATORIA.

studio, is labor a me est suscep^{tus}. Sed eam, quam quidem decebat, diligenter & curam perpetuam in uertendo adhibere propter alias occupationes non potui, nec propter prolixitatem libri, alijs functionis meæ laboribus distractus, omnia reuidere, & emaculare diligentius licuit: Sed spacio pium & candidum Lectorem, in tanto opere neuos aliquot condonaturum & boni consulturum, alacritatemq; uoluntatis & studij nostri pro officio interpretaturum, ubi uires uoluntatem & conatum nostrum destuerunt. Ut autem hi uersionis meæ labores pijs omnibus gratiosiores essem, auspicatusq; in manus hominum exirent, uisum est eos C. V. dedicare, Principes illustrissimi: Ac putauⁱ uobis eos potissimum esse dedicandos, cum Autor libri, in uestris ditionibus Superintendentem seu Episcopum egerit, non talem quales fuerunt multi multis iam annistitulat^{ur} tenus tantum episcopi, qui Sarrapas & reges imo tyrannos uerius egerunt quam episcopos, sed uere tales D. Paulus requirit & describit. Nec uestrarum tantum sed omnium uicinarum regionum imo tortus Germanie Episcopus non immerito dici posse uidetur, cum tot præclaris & diuinis scriptis puritatem & sinceritatem uere ac sanctæ doctrinæ tot iam annos constanter asseruerit, defenderit, conservauerit ac propagauerit, pestiferos que & exitiales uertiginosoru& seditiosorum Anabaptistarū aliorumq; fanaticorum & improborum hominum errores extirpauerit. Quā raris, quam eximis donis excelluerit, quanto quam ardenti uere pietatis studio atq; amore flagrari, quam multiplici, quam uaria, quam recondita & immensa doctrina instructus fuerit, quanto rerum usu, quāta prudētia poluerit, quanta eloquentia eminuerit, quanta diligentia Patrum omnium scripta excusserit, quantam multarum disciplinarum linguarumque Latine, Græce, Hebraice & Chaldaicæ cognitionem habuerit, breuiter quā omnibus numeris absolutus Theologus, quam uir longe maximus & incomparabilis, quam rarum quāpi eximium huius temporis opus fuerit, id tum hic Dialogus, tum reliqua illius præclara & sanctissima monumenta auctoris relicta, abunde & luculenter testatur. Quare merito tantopere amatus atq; obseruatus est a te, Ernesto princeps optime, & summa pietate omnibusq; summo principe dignis uirtutibus auetissime, ut eum non cōtemnendis nec penitendis sumptibus atq; impensis, amplissimoq; salario cōducere atq; alere uolueris. Et uel hinc non obscure perspici potest quā copias consultum Ecclesijs tuis & saluti subditorum tuorum, quam ardenti pietatis amore, quam excitato & indefesso iuuandæ ornandeq; ueræ religione studio flagres, quam uerus sis patriæ Pater, quam uerus sis Ecclesiæ nutricius: qua compellatione nullus titulus nullum elogium principibus esse potest honorificentius, illustrius, dignius & congruentius. Hoc pietatis opus uere hoc laudabile factum. Hæc facta decent Reges ac Principes: hæc facta maiorem laudem amitorum praconia merentur, quam si max

EPISTOLA DEDICATORIA

Si maxima multorum regna subegisses multaque glorioissima trophyæ a fœlici Marte statuisses: nullus triumphus clarior, nullū decus magnificentius, nullus labor sanctior nullum opus Deo gratius, quam Ecclesiæ Christi nutriciū agere. Et fructum etiam hinc una cum fratribus percepisti amplissimum & inæstimabilem. Nam Ecclesias habetis nunc optime & prædare constitutas, uera pietate & religione imbutas, nec imp̄is seditiosisq; Anabaptistarum furiosorum opinionibus dementatas, alijsue erroribus infectas, & subditos ad præstandam debitam magistratui obedientiam luentes & expeditos. Ob quæ tanta tam inæstimabilia beneficia, quantas quam ardentes & indefessas gratias Deo patri & Christo Domino debeatis & uos & subditū uestrī, facile pro pietate uestra æstimatis & agnoscitis. Sed ut finem faciam, cum & ex ipso Vrbano Rhegio, beatæ memorie, & ex uxoris meæ fratre Clemente Falken, uiro integro & multis uirtutibus generis nobilitate dignis ornato, intellexerim, uos, Principes Illustrissimi, præter pietatis, iustitiae atq; æquitatis eximium studium, præter sollicitam & assiduam tuendæ & conseruandæ pacis & tranquillitatis curam uigilantiamq; præter insignem munificentiam aliasq; multas heroicas & præclaras uirtutes, etiam incredibili & mira quadam clementia atq; humanaitate præditos esse, fretus illa clementia uestra hos labores meos uobis offero & dedico, utq; pro eximia illa uestra clementia & hunc librum & me in patrocinium ac tutelam uestram suscipiatis, hocq; meum studium & pri-
mum hoc meæ erga uos obseruantiae monumentum ac pignus boni consulatis, etiam atq; etiam rogo, Christus Iesus dona sua in C. V. conseruare & augere, imperiumq; uobis tranquillum & securum, doctores uerbi sanos & doctos, consiliarios prudētes, fidos & pios, populum obedientem, & morigerum donare, uosq; uestris & Ecclesiæ Christi quam diutissime incolumes & florentes seruare dignetur, Amen Amen.

Ex Hamburgo Anno 1542 Mense Aprili.

LECTORI PIO ET CANDIDO.

Præmia magna meo sunt reddita & ampla labori
Estq; opere merces larga futura meæ
Hinc si quem fructum tua fert Ecclesia Christe
Hoc uotum nostri summa laboris habet
Satq; ate ampla mihi referetur gratia Lector
Candidus atq; æquus si mihi censor eris,
Vnica qui nostra est spes, uia, uita, salus.

PRAEFATIO D·MAR TINI LVTHERI.

VLTIS de causis magnum accipio dolorem, quoties iam auctio funera piorum, præsertim eorum, quorum uirtus in gubernatione seu publica, seu domestica, fuit insignis. Primum enim doleo Ecclesiæ, Reipub. aut etiam familiarum iacturas, quæ fidelibus orbatæ sunt custodibus. Nam ut nunc de Ecclesijs dicam, quāto dāno affecte sunt Ecclesiæ Saxonice amissio Urbano Rhegio, que re fuit Episcopus uicinariū regionum; in quibus Euangeliū Christi pure sparsit, correxit cultus & mores populi, oppressit fanaticorum deliria, multos pios ministros, & alios gubernatores, doctrina, consilijs, & autoritate rexit. Horū magna pars nūc agnoscit, se uelut gregē sine pastore vagari.

Cogitanti autem de interitu talium uirorum, accedit alius longe maior & acrior dolor. Cum enim animo circumspicio omnium regionum Ecclesiæ, quas & in p̄cibus meis complector, non sine magno mcerore, cogito, quam pauci nunc s̄int idonei ministri, & in illis ipsis, qui existimantur antecellere, quanta sit infirmitas, in nonnullis etiam peruersitas. Deinde deploro & fastidia Euangeliū in populo, qui non adficitur cura Religio-nis, non studet conseruare ministerium, nō metuit horrendam iram Dei, non emendat mores. Iam cum schoias considero, in quibus seminaria excolli debent, ad regendam Ecclesiam & Rempub. ad posteros, quāto adficior mcerore, cum uideo petulantiam, inscitiam, & arrogantiam eius iuuentis, quæ nobis successura est. Postremo, cum circumfero oculos ad principes & aulas, ibi uero mixta dolori indignatio acceditur. Nā cum ille sumus gradus præcipue deberet souere Ecclesiæ, tueri disciplinam, excitare studia literarum & uirtutis, ornare Euangeliū bonis exemplis, offendere Dei timorem in domestica uita, diligentiam in iudicijs, Zelum in seueritate poenarum, fortitudinem & fidem in defensione ciuium & sociorum. Quid horum facit? Si principes officium suum diligenter facerent, uicissim a Deo ingenti gloria ornarentur, sicut scriptum est, glorificantes me, glorificabo. Quantum decus esset, si Deus excitaret eos ad defendendā patriam aduersus Turcicum furem, ac doceret manus eorum ad prælīum, ut Psalmus loquitur. Sed, ut redeam ad institutum, magno dolore adficior singulorum ordinum uicia considerans. Et cum insignia Christi membra euocantur ex hac uita, etiam significatione moueor. Cum enim impendent publicæ poenæ, prius a reliqua multitudine abducit Deus ceteros, ut Esaias inquit, lucti colliguntur ne uideant malum, fruuntur pace, & quiescent in cubili suo. Ut ante diluuium p̄ij patres & eorum auditores placide

PRAEFATIO. D. MART. LVTH.

placide extinti sunt, ne essent spectatores tanta iræ Dei, qua toto genere humanum, præter unam familiam Nohæ, deletum est. Et ante exodus Hierosolymæ prius inde sancti expulsi fuerunt. Ita solet Deus, ut ait Joannes, prius colligeret triticum in horreum suum, postea uero paleas ab ijs cere in æternum ignem. Sunt autem crebra hoc tempore piorum sacerdotium. Et deterior multitudo manet superstes, contemptrix Dei, secura, certans ambitione, auaricia, dedita luxui, leuis, astuta, instructa nouis & inusitatibus fraudibus, mendax, perfidiosa. Hoc ipso signo uehementissime mouetur, ut iudicem impendere magnas calamitates, & rerum humanarum mutationes, quæ audaciam humanam castigabunt, & ferociensi mundo rursus frenum iniijcent.

Quanquam igitur dolendum est, interitu doctorum & piorum, nudi Ecclesiam præsidij, tamen ipsis quidem gratulanda est hæc quasi emeritatio. Beati mortui, inquit scriptura, qui in Domino moriuntur. Quare & Vrbatum nostrum, qui in uera inuocatiōe Dei, & fide Christi assidue uixit, & fideliter seruuit Ecclesiæ, & Euangelium castitate & pietate moralum ornauit, sciamus beatum esse & habere uitam & læticiam æternam, in societate Christi & Ecclesiæ coelestis, in qua nunc ea coram discit, certe audit, de quibus hic in Ecclesia iuxta uerbum Dei differuit. Ut antea cum coniuge, cum liberis suis, deniq; etiam cum omnibus Lectoribus colloquebatur de dictis patrum & Prophetarum, quæ in hoc Dialogo pie, erudite, & adposite recitat: Ita nunc ipsos primos doctores et Christum hæc interpretantem audit, gaudet suam fidem congruere cum ipsa Christi & patrum uoce, agit gratias Deo, pro donata Luce antequam hinc discesserit, qua in ipso peccatum deletum est, & inchoata uita æterna. Nihilquidem arbitror casu accidisse, quod paulo ante mortem hunc Dialogum de resurrectione plurimum legit, quasi iam animo hunc discessum præsa- giens, in quo gloriosam Christi resurrectionem intuens, sciebat mortem abolitam esse, & sibi hanc Christi uocem inculcabat, quæ dicit: Ero mors tua, om̄n̄s, & morsus tuus inferne.

Vt autem erat in Vrbano pietas erga coniugem & Liberos eximia, & coniuncti omnibus piæ matronæ uirtutibus excellit, & familia honeste instituta est: Ica credibile est eum non sine moerore discessisse a suis, qui ipsius officijs indigebant. Sed tamen illud norat, Deum esse patrem orphorum & defensorem uiduarum. Deo nunc familiam commendat, qui certe piorum Sacerdotum familias, & texit hactenus, & teget ac alet postea, uel inuito mundo, sicut scriptum est, Non uidi iustum derelictum, nec semen eius quærens panem. Spero etiam futurum, ut harum piarum mulierum, filiarum, & filiorum militia, hoc est, pietate & precibus, nostræ Ecclesiæ & Republicæ tegantur contra Turcam crudelitatem.

PRAEFATIO. D. MART. LVTH.

Ac de Urbano hactenus, cuius memoriam retinere debemus, ut ipsius scripta audiūs legantur. Continent enim piam & salutarem doctrinam. De morte uero eius cum cogitamus, gratulemur ipsi dulcissimam consuetudinem cum Christo, Ecclesiarum uero orbitate moueamur, & Deum oremus, ut similes ministros in Euangelij messem extrudat. Oremus etiam ut impendentes calamitates orbi terrarum mitiget, & mores nostros emendemus.

Peculiariter autem hunc Dialogum studiosis commendō, qui consolationem utilissimam pīs continet, & multa testima contraxit in unū factum: eaq̄ erudite enarrat. Mundus etiam inuitus fateri cogitur, hanc doctrinam promissionum Euangeli traditam in dictis patrum, multis seculis non habuisse tantum lucis, quantum Dei beneficio, nunc habet. Ideo hæc scripta conseruanda sunt. Sed tanta est securitas hominum in maximis uicijs, ut metuendum sit, securitas esse rursus densissimas tenebras, & harum poenas, calamitates multiplices, regnorum mutationes, & uastitates. Est & exemplum honestum & dignum laude, q̄ cum pia coniuge de patrum & prophetar̄ dictis colloquitur. Nam hęc societas coniugalis est in dictum & seminarium Ecclesiæ: quare de nulla re magis decet coniuges colloqui, quam de Deo, & eius beneficijs, & admirandis operibus, quorum exempla quotidie uident pīj coniuges, in generatione, & educatione sibi. Deinde nihil dulcius est, quam in coniugio consentiens fides, mariti & uxoris, una uoce Deum inuocans, Magnum alteri præsidium est, alterius fides pro altero sollicita, & apud Deum pro eo laborans. Deniq̄ sit coniugium, talis societas, de qua Christus inquit, Vbicunq̄ duo conuenerint in nomine meo, in medio eorū sum. Vera fide pariter inuocent Deum coniuges, colloquantur inter se de Euangilio, tradant Euangeliū liberis. Taliū coniugum conuersationi & periculis haud dubie adest Iesus Christus filius Dei, & destruit opera Diaboli, qui ut toti Ecclesiæ molitur exitium, ita sequissime irruit in coniuges pios, & pias familias. Sed inter hec pericula lucet sanctorum fides, & triumphat Christus. Derident talia piorū coniugū colloquia Papistę impuri, & inquinati coelibatus defensores. Sed nihil dubium est, Papistas daturas esse poenas obsecenitatis, qua pollunt totam rerum naturam, & Deum horribiliter offendunt. O duras & ferocias mentes hominum. Manifesta sunt peccata Papatus, Idolatria & foodili me libidines, Et poena, scilicet Turcicarabies, est in conspectu. Et tamen adhuc laudantur & defenduntur tam obominanda scelerā. Ideo oremus Deum, ut quam primum illucescat ille dies Ecclesiæ lētissimus, quo Christus palam se ostender mundo, & resuscitatis mortuis diabolum & impios in æternas poenas abiject, & glorificabit coetum qui in magnis ærumnis in hac uita, Euangilio obtemperauit.

ILLVSTRISS. ET SVB

LIMI STEMMAE NATAE PRINCIPI A POLONIAE. ILLVSTRISS.
PRINCIPIS HENRICI BRVNSVICEN. LVNEBURGEN. QVE
DVCIS FILIUS &c.

RATIAM & pacē a Deo patrem ostro & Iesu Christo Dño nostro. Tādem aliquando, cum dignam non possim, aliquā tamen rependam gratiā pro maximis & plurimis Tuā clemētię in me beneficijs. Scio nihil esse quod maiore uoluptate ani- mū Clemētij Tuę afficiat q̄ uerbū dei: & merito sane, cū id summū & uni- cū sit, cimelion unicus & preciosissimus thesaurus noster in terris, cū deus in eo nobiscum tam blande ac benigne loquatur, tā magna & immensa bo- na nobis promittat ac offerat, & mysterium propensissime & paternae sue voluntatis erga nos nobis tam luculenter aperiat. Quare ut spiritualem illam & sanctissimam animi tui uoluptatem renouarem & cumularem, col- legi ex animaे nostrę paradise, hoc est, e diuinis literis seu propheticis scri- ptis flosculos aliquos suauissime fragrantes & odorem gratissimum atque saluberrimum spirantes, uidelicet preciosas & inæstimabiles illas Dei in Christo Iesu promissiones, ueluti Petrus eas uocat, per quas fide apprehē- sas, diuine naturae participes facti, cum Domino & Deo nostro Christo, in regno gloriæ ipsius, finem non habituro, eternae uitæ gaudij fruemur. Ad colligēdos autem hos odoratos & saluificos flosculos inuitauit me cō- uergente, ad duos illos discipulos ab Hierosolymis Emaū proficiscentes. Hanc Christi concionem non dubium est eximiam & præclarā suisse, cum teste Luca omnes de se scripturas e Mose & Prophetis omnibus, ita explicuerit, ut duorum illorum discipulorū corda inflammata extra se quo- dammodo raperentur. Et si aut ea concio per Lucam conscripta non est, sa- cile tamen diuinari potest, qualis fuerit, & quid concionatus sit, cū tā mul- ta extent de Messia in omnibus Prophetis testimonia, q̄ eum pati & mori- atq̄ ita in regnum aeternū gloriæ suæ ingredi oportuerit. Ea testimonia seu uaticinia de Christo in Propheterarū libris extantia in hunc libellū com- portata ac collecta, succincte & à quacumque explicare conatus sum, & ut ma- gis perspicua essent omnia, per Dialogū in quo cū uxore a Deo mihi data colloquor, pertractare & ediscerere ea uolui. Nā & domi sic inter nos hęc sumus collocuti. Beda Anglosaxoir pius & illis temporibus quibus uixit magnius & presignis, in hoc xxiiij. caput Lucæ commentās, uerba quædā scripsit quæ pios animos non possunt non mouere & ad maiorem uersan- di tractandisq; sacra diligentiam excitare, que huc adscribam. Qua, inquit, ratione gloriantur se esse Christianos, qui iuxta virium suarū modulum, neq; scripturas, qualiter ad Christū pertineat, inuestigare, neq; ad gloriā quam cum Christo habere cupiunt per passiones tribulationum deside- rant attingere. Hæc Beda.

EPISTOLA DEDICATORIA.

Sed fortassis offendet incredibilem illam & angelicam (si Deo placet) Papistarum Castitatem, q̄ maritus cum legitima coniuge sua de rebus divinis & sacris domi suae commentatur ac differit: Iste hominum generi in praesentia hoc sit responsum. Si puderet me colloqui uel priuatim uel publice cum legitima uxore mea de Euangelio salutis nostrae, tum prorsus periret & frustra mihi collatus esset Baptismus & inestimabilis ille thesaurus Libertatis Christianae, in qua me fidelis ille Dominus meus Christus, e Babylonica horribilium errorum ac tenebrarum, & foedissimae inquinatissime castitatis Papistice captiuitate, insigni conuersionis meæ miraculo eruptum & liberatum asseruit, uocauit & collocauit.

Hanc infinitam in me Dei gratiam & immensam misericordiam, quam consecutus sum illo ipso tempore, quo mea spurcissima uita Papistica in mentem reprobata Deo tradi commerueram, hanc, inquam, misericordiam agnosco, profiteor et praedico, nec unquam predicare desinam. Proinde non pudet me cum uxore mea conferre & colloqui de tam opulenta Dei per Christum gratia & misericordia mihi collata, & facio id cum gaudio & singulari animi uoluptate, eaq; ipsa quæ domi cum uxore mea de his rebus sum commentatus, nunc patior publice in lucem prodire, in eorum gratiam qui iam per totum ferme quinquennium ea a me efflagitauerunt. Evidem nihil tam decet, nihil tam frugiferum, nihil tam necessarium, q; ut pius paterfamilias sæpenumero & diligenter cum sua familia, uxore & liberis de salvifico Christi Iesu Euangelio conferat & colloquatur, cur igitur puderet nos cum uxoribus quæ cohaeredes gratiae uitæ futuræ sunt, i. Petri. ij. de diuinæ misericordiæ mysterijs commentari & colloqui?

Non permittit quidem Paulus ut mulier in Ecclesia aut congregacione publica sibi docendi munus sumat, sed præcipit tamen ut in silentio diligat cum omni subiectione, i. Timo. ij. Vult etiam ut domi maritos suos interrogent. Ac profecto si paterfamilias liberos suos in eruditione & correptione Domini educare debet, sicut Paulus præcipit, certe necessarium est ut cum uxore & liberis sæpiissime ex uerbo Dei colloquatur, ac domi suæ Episcopus ac Doctor sit, ueluti & D. Augustinus docet, tract. quinquagesimo primo in caput Ioannis xij. Missos itaq; facio Papistas meos, imo mitt eos ad xij. caput Danielis, in quo inuenient elogium & titulum suum, bonaq; & læta conscientia cum ea loquor, quam mihi Deus non minus q; meum proprium corpus commendauit.

Annon & Dominus & Deus noster Christus cum Samaritide illa settmonem miscet bene longum, & quidem de rebus maximis ac grauissimis, depotu & aqua illa uera quæ nos æterna refocillatione recreat, decq; uero Dei cultu, quomodo & ubi uerus Deus adorandus sit, aperteque & clare apud eam profitetur se esse uerum illum Messiam, de quo Prophetæ uaticinati essent. Concionatur etiam Magdalenæ, ad pedes ipsius sedentis, in domo,

EPISTOLA DEDICATORIA.

debet, eamque laudatque meliorem partem elegerit. Ioan. xx, ex Maria Euā gelistam facit, iubens ut ad Apostolos se conferat īsc̄ resurrectionem ipsius annunciet, atque ita Apostolorum Apostola fiat. Et Matt. xxvij, An gelus Dei ualde consolatoria cum Magdalena alijsque mulieribus, de resurrectione Christi & mortuorum loquitur. Nec dignatur Christus salvare eas iam glorificandus, & cum eis de sua resurrectione conferre. Paulus item & Timotheus multa loquebantur cum mulieribus in Macedonia ante portas urbis Philipporum, apud flumen, predicantes īs Euangeliū, ubi Lydia purpurarum uenitrix conuertitur, nec illa sit ibi mentio uiorum quod tum adfuerint docentesque Apostolos audierint, Act. xvi.

S. Hilarius scribit suae filiae Aphræ, ac longum cum ea sermonem habet de Christo, præcipitque si Hymnum, quem ei composuerat, literasque, non satis intelligeret, ut ex matre sciscitetur ea quæ nesciret, ac probe omnina disceret. S. Ambrosium non pudet de rebus diuinis, de corporibus defunctorum, sanctorumque resurrectione, publice ad Sororem scribere. Hieronymum quoque nihil pudet mysteria scripturæ cum mulieribus publice tractare, ut uidemus in eo scripto in quo loquitur cum spirituali sua filia Principia. Et quam longos sermones facit per integrum librum cum docta illa foemina Hedibia, duodecim ei quæstiones in nouo testamento soluens & explicans. Item cum Algasia, cui ad undecim quæstiōes ex scripturis per literas respōdet, e Bethleem, ubi agebat, in Galliam usque missas. Quam pie quam prolixe confabulatur cum foemina Eustachio in octodecim præfationibus in totum Prophetam Esaiam, & in quatuordecim præfationibus in Ezechielem, item cum Paula & Eustachio in Prophetas Micheam, Nahum, Sophoniam & Haggeum.

Maximum quoque illum & incomparabilem Doctorem Ecclesiæ D. Augustinum non pudet cum matre sua Monica multa & prolixe de scripturis & rebus diuinis colloqui, nam proprium ei psalteriolum collegit, Et li. i. de ordine cap. xi. scribit decere hoc ut cum matre philosophetur. Itē lib. ix. confess. cap. x. scribit quomodo cum ea ante mortem ipsius dulce & amabile colloquium habuerit de æterna uita Sanctorum. Sed quid opus multis? Paulus Gala. ij. docet inter Christianos in hoc casu discrimē hoc tempore personarum non obseruari. Quotquot baptizati sumus Christum induimus, hic neque seruus neque liber, hic neque mas est neque foemina, sed omnes unum sumus in Christo Iesu. Vtinam ego & mei adeoque omnes ante omnia summo impigerrimoque studio de dei uerbo priuatum & publice loqueremur, cōferremus, meditaremurque semper. O quam beata esset quam antiqua augustac̄ domus atque familia illa, in qua nullus sermo putris & spurcus, nulla futilia, nulla inepta, nulla insulsa, nugacia, stulta atque obscena colloquia, sed uerbum Dei duntaxat & psalmi hymnus, & Dei laudes semper audirentur. Ea domus profecto Domus Dei

EPISTOLA DEDICATORIA

uocanda esset, eamq; singulari cura atq; sollicitudine Angeli Dei respice
rent custodirent atq; tuerentur, ut maxime a nullo Episcopo Suffraganeo
fuerit consecrata. Sed quid multa uerba hac de refacio, cu uere pius ea de
re non ambigat, nec impio ullis argumentis & rationibus satisfacere pos-
sis, cunq; indigni sint quibus cum uerba facias. Redeo itaq; ad T. C. Do-
mina pñssima, ac T. C. rogo ut hunc libellum quo significacione duntas
at aliquam grati animi mei dare uolui, clementer suscipere dignet, & per-
legere non grauetur. Mea obsequentissima & deditissima officia, studia, o-
peram, atq; animi expositissimam et alacerrimam promptitudinē ad quid
uis Tuæ clementię offero & dedico. Precor Christū unicam nostram iu-
sticiam, ut dignetur Tuam Clementiam & Tuæ Clementiæ Fratres, D.
Ernestum, D. Ottonem & D. Franciscum Dominos meos clementissi-
mos, in suo Euangelio, sicuti pro immensa sua misericordia ac bonitate ce-
pit, ad finem usq; confirmare, stabilire, & conseruare, ad haereditatē æter-
ni regni sui, in omni perfectione & abundantia sapientiæ & cognitionis
suæ Amen.

Zellæ.

T. C.

Deditis.

D. Virbanus
Rhegius

DE CONCIONE

CHRISTI, AD DVOS ILLOS

discipulos Emaum euntes, mox a resurrectione, ex Mose &

Prophetis habita, Dialogus D. VRB. RHEGII, quo

prophetae ueteris Testamenti de CHRI-

STO pie & luculenter expli-
cantur.

VRBANVS.

VID solito tristior es Anna, hoc Paschatis
die, quo uniuersæ creaturæ cum Christo redi-
uiuo gaudijs infinitis exultarent ac triumpha-
rent? Quid angit animum tuum? cur tot suspi-
ria ducis? Scin' Iesum Syrach nos monere, ut
congregemus cor nostrum in sanctitate, & tri-
sticam longe expellamus a nobis: Multos, in-
quit, occidit tristitia, & non est utilitas in illa.
Scin' & Paulum iubere ut gaudeamus in Domino semper?

Capitulo 30

ANNA.

Scio, sed dolor & tristitia nō unius sunt generis, nec ob unam & ean-
dem causam semper animis mœstis sumus. Nōne idem Paulus dicit, es-
sedolorum siue tristiciam secundum Deum, quæ poenitentiam haud pœ-
nitendam ad salutem pariat? Et contra esse mundi doarem qui mortem
adferat?

2 Corin. 7

VRBANVS.

Recte tu quidem. Sed quid tandem est, q̄ mœsticia animum tuum di-
scrutiat? quid quæsto te adeo habet sollicitam?

ANNA.

Ob quid anxi⁹ & tristes erant duo illi discipuli, Cleophas eiusq; co-
mes, Emaum se conferentes?

VRBANVS.

Grauissimis illi de causis tristabantur. Densis enim ignorantiae tene-
bris illorum animi tum obcæcati erant, ac fide tenui & per exigua prædi-
ti, nondum Christum satis & exacte cognouerant, cuius tamen longo
tempore sese præbuerant discipulos.

ANNA!

Eadem est & meæ tristiciæ causa. Nam cum in Christi mortem simba-
ptizata, cumq; augustissimo & sacrosancto Christi nomine insignita,
Christianæ uocer, doleo q̄ Christi Domini mei non tam plena tamq; so-
lida cognitione, q̄ quidē debebat, animus meus imbutus ac prædictus est,

a

VRBANVS.

Non sola hic imbecillitatem tuam deploras, nec sola laboras hac infmitate: cum multis hoc est commune tibi, idem hoc saxum uoluentibus. Crebra quidem & multa fit Christi mentio, docetur diligenter pro cionibus, multa de illo predicanter magnifice & uere, sed longe plurimi sunt, qui nondum tam perfecte ac plene eum cognouerunt, q̄ debebant.

ANNA.

Sed cum tam graues meæ moestitudinis causas habeam, nō potero ante finem morendi facere, q̄ & oculimei aperiantur, itidem uti duobus illis discipulis, Emaunta euntibus, ut uere & plene Christum cognoscam. Memini enim te sæpen numero dicere, nullam esse excellētiorem, nullam præstantiorem, nullam magis necessariam, nec ullam diuiniorem artem, scientiam atq; sapientiam, q̄ Christum cognouisse, q̄ ea cognitione adferret secum æternam iusticiam ac salutem.

VRBANVS.

Sic semper me docuisse profiteor, & idem nunc dico, & id ipsum dicam doceboq; dum uixero. Et ratio meæ professionis requirit, ut sic doceam, nec aliter. Sunt spirituosi & uertiginosi homines quidam, qui posthabita C H R I S T I humanitate, in altum & in ipsos cœlos ascendere, quidque in æterna, infinita, immensa & incomprehensibili diuinitate fiat, indagare & explorare conantur, mireque & anxie torquent se, ut rationis acumine assequantur ea, quæ in Scripturis sunt de Essentia seu Hypostasi, de personis, de intelligentia atq; Scientia Dei, de prædestinatione alijsq;. Sed magis necesse est in hoc nos esse totos, huc cōtendere, ut sciamus & inquiramus quid & quis Christus sit. Nam cum summa illa & infinita Maiestas se ipsam extreme humiliatam sic demiserit, ut ad infima ad nos dignata sit descendere, carne q̄ humana sumpta, homo fieri, ut naturam humanam morti æternæ obnoxiam atq; uitæ liberaret, liberatamq; in cœlos ad gloriam immortalis & æternæ uitæ perduceret: cum hæc, inquam, ita sint, certe non proprias sibi quicq; scalas struat paret ue oportet, qua ad Deum in Maiestatis ipsius gloriam ascendar: sed ea nos scala, hjsq; nos gradibus uti par est, quos ipse Deus pater ad eum ascensum parauit atq; applicauit, eaq; uia semitaue ingredienda, quam ipse pater monstrauit, quaq; aditum in cœlos patere uoluit. Profecto non temere, non ob nullas causas dixit Christus Ioan. xiiij. Eggo sum uia, ueritas, & uita. Nemo uenit ad patrem nisi per me. Si alia accompendiosior uia, aut facilior expeditior ue ascensus in cœlos ad Deum esset, nunq; & nequicq; Deus misisset filium suū unicum in mundū, nec passus fuisset eum humanam naturam longe miserrimam & calamitosissimam induere, ut homo factus & a morte rediuiuus cœlos ascendens homines nos secum subiectos ad patrē perduceret. Sacrae literæ Chri-

stum

sum uocant reconciliatorem, mediatorem, sacerdotem, aduocatum, pa
 storem, uiam, lumen, lucernam, lucem, magistrum, regem, caput, re
 demptorem, iustificatorem, salutem: his nominibus atque epithetis or
 nant eum sacræ literæ. Cur quæso: ob id nimirum, quia nulla alia rati
 one, nulla alia uia, quam per solum Christum, Deum uerum, & homi
 nem uerum, ad Deum patrem peruenire, Deo reconciliari, & cum Deo
 agere possumus. Breuiter, Deus non patitur, nec uult, nec potest citra
 medium aliquod apprehendi aut inueniri. Si ad Deum peruenire uis,
 si illius diuinæ maiestatis faciem aliquando contemplari concupiscis, si
 Deū proprius atq; uere penitusq; cognoscere gestis, necesse est ut ante
 probe exacteq; Christum mediatorem cognoscas. Hunc si cognoscere
 neglexeris, nunquam Deum inuenies. Esaias testatur, Deum Christi
 humanitatem proposuisse nobis, & tanquam expandisse in signum seu
 uexillum certum & insigne, quo filios suos e mundo ad se uocatos ac cō
 gregatos colligeret. Et Paulus ait, in Christo inhabitare omnem pleni
 tudinem deitatis corporaliter. Et Christus ipse: Omnia, inquit, mihi a
 patre meo tradita sunt, & nemo nouit filium nisi pater, neq; patrem quis
 quam nouit nisi filius, & cuicūq; uoluerit filius reuelare. Ac statim post
 haec uerba nos ad se inuitans inquit: Venite ad me omnes, qui laboratis
 & onerati estis, & ego refocillabo uos. Quapropter semper dixi & do
 cui Christum esse discendum & cognoscendum: atq; utinam tam claram
 & sonoram stentore amq; uocem, tot linguas, & tot ora haberem, ut to
 tum orbem his uocibus completere & personare possem. Item Esaiæ quin
 quagesimo tercio ait Deus: Iustificabit ipse iustus seruus meus multos
 in scientia sua, seu cognitione sui, id est, cum cognoscetur: Cognoscere
 & scire Christum admiranda & summa est cognitio & scientia: Ea enim
 sola iustos nos, & a peccato immunes, mundosq; facit. Eam ob causam
 ubiq; imprecantur Apostoli hanc de Christo cognitionem siue scienti
 am Ecclesijs, eiusq; faciunt mentionem creberrimam, subinde eam incul
 cantes ac iterantes, ut quæ totius scripturæ caput summusq; sit articulus.
 Ac Paulus libenter ac multum ea uoce utitur in omnibus Epistolis, ut
 Colossem. secundo: Volo uos scire quantam sollicitudinem habeam de
 uobis, & his qui Laodiceæ sunt, & quotquot non uiderunt faciem me
 am in carne, ut consolationem accipient corda illorum, cum fuerint cō
 pacti in charitate, & in omnem opulentiam certæ persuasionis intelligen
 tie in agnitionem mysterij Dei & patris & Christi, in quo sunt omnes
 thesauri sapientiæ ac scientiæ reconditi. Idem Paulus apud Corinthios
 huius seculi ac rationis sapientia tumentes, gloriatur de nulla alia sapien
 tia ac scientia, q; Christum crucifixum sciret et cognosceret. Qui itaq;
 hunc Christum probe nouit, is abunde satis & excellenter doctus est, is

DE CONC. CHR I. AD DISC. EMAVM EVNT.

maximarum summarumque rerum cognitione præditus est. Qui hunc non nouit, is eius scientia (quæ quidem scientia dici meretur) omnino rudis est. Qui Christum nouit, is nouit & Deum patrem, idemque ab horribili Tyrannide, immaniq; potentia ac uiolentia Sathanæ, a peccato, a morte, æternaque damnatione liberatur. Qui Christum non nouit, is neq; se, neq; Deum nouit, is dementatus atq; excæcatus, is Echoicus & Turca est, is Sathanæ uinculis captus, & illius Tyrannidi subiectus, in peccatis suis, in morte & æterna damnatione est & manet. Quæ potest autem horribilior calamitas, quæ iactura grauior, quæ ærumne esse aut cogitari maiores, quam in ære & potestate Sathanæ esse, illiciç corpore, tum & anima totum addictum, seruum subiacere in æternum. Quocirca non sine geuvi causa tristantur ac moerent, qui Christum non nouerunt, quia omnibus calamitatibus ac malis immersi atq; obroti, non habent, quis subsidium auxiliumq; ipsis ferat, deestq; illis summa præstauitissimaq; illa scientia ac sapientia, quæ cœlum ac terras uera læticia replcit, adeoq; quæ sola est salus, ueluti Christus ait Ioan. decimo septimo: Hec est uita æterna, ut te solum esse uerum Deum, & quæ misisti Iesum Christum, cognoscant. Est quidem Christus crucifixus, Iudeis offendiculum, gentibus stulticia, sed uocatis, id est, uere p̄ijs & credentibus, Dei potencia ac Dei sapientia est.

ANNA.

Credo quæ dicis, Dei gratia & beneficio, sed fides mea etiamnum per exigua & imbecilla est, cognitioneq; mirabilium maximorumque mysteriorum Dei non tanta est, quanta esse debebat, & magnæ ad huc tenebris offusæ sunt oculis animi mei, ut uix ea per transennam ac densam quandam caliginem, perq; longissima interualla mihi uidere uidear: eamq; ob causam merito tristitia afficiar, ardētibusq; uotis a Deo peto, ut meum cor in ea cognitione illuminetur, utq; uera lux exoriatur animo meo, & ut me quoq; cibet Christus, quo in Domino ex animo læter, ut duo illi discipuli proficiscentes Emmaum, cum eos Christus eruditisset & docuisset, panemq; ihs porrexisset.

VRBANVS.

Si ex animo ardenterq; id petis, nō deseret nec preces tuas rejicit Christus, lussit ut peteremus omnia ab ipso bona ac salutaria, seq; exauditorū nos, sancte promisit. In primis autem docet, ut ante omnia queramus regnum Dei, & iusticiam eius: & Ioannis septimo clamat dicens: Si quis sit, ueniat ad me & bibat.

ANNA.

Non mirum q; gauisi sunt duo illi discipuli, cum ipse Christus, uitafons, fuerit tum apud eos, & admirandam excellentemq; concionē apud eos ha-

DIALOGVS VRBAN. RHEG.

eos habuerit, unde ipsum cognouerunt, solidoque inde gaudio perfusi sunt, alij sc̄p̄ discipulis suum gaudium non inuiderunt, & candide cōmu- nicauerunt dicentes: Vere Dominus resurrexit. Utinam & mihi continua gattalem audire concionem. Nihil est profecto in terris quod audirema- lit. Eam enim concionem, quam tum ex prophetis oībus habuit, quaç se discipulis sacrarum literarum penuario referato manifestauit, ut ipsum plene cognoscerent, & solida ueraçq̄ leticia afficerentur: eam, inquam, cō- cionem citra omnem controversiam excellentissimam, suauissimam, potē tissimamq̄ fuisse necesse est. Si sciremus, aut si monumentis ad posterita- tem transmissa essent ea, quae tunc Christus est locutus, nullū cimelium, nullus thesaurus eo scripto maior nec preciosior esset, & ad extremos or- bus terrarū fines, aut si ulterius etiam is thesaurus lateret, festinatis & con- tinuatis itineribus contendendum esset, ut inde erutus ad nos deportaret.

VRBANVS.

Salua res est. Videō te summa teneri cupiditate discendi Christum, ac cognoscendi quid Spiritus sanctus in literis diuinis de Christo p̄dixe- rit. Et fortasse opinaris non sciri posse quid Christus tūc sit locutus, eaç concide uberrimis presentissimisq̄ consolationibus plenissima, Ecclesiā catholicam priuari & carere, nec quenquam præter duos istos discipulos Emaūm eentes eius concionis factos participes arbitraris.

ANNA.

Sic putabam, & quomodo secus cogitarem, cū non sit ab ijs, qui eam concionē audierūt monumētis credita, nec nobis tanq̄ per manus tradita.

VRBANVS.

Non ita se res habet uti tu opinaris. Christus Ecclesie suæ multo ma- iorem curam egit, sollicitiusq̄ de eius salute cogitauit, q̄ ut tam preclara et præcellenti concione eam fraudasset spoliassetq̄. Ob eam causam uel ma- xime missus est a patre in has terras, ut hanc cōcione doceret oēs Dei fi- lios. Non coram præsens præsentē nunc Christum uides, sed audis uer- ba & uocē illius per Euāgelistas, audisq̄ in ijs ipsis Euangeliographis cō- cionem illam, quam apud duos istos discipulos habuit. Quid: annō ha- bemus incomparabilē & immensum illū sacraꝝ literaꝝ thesaurum & pro- phetas? Superhēc in Actis Apostolorꝝ uidemus, quomodo testimonia et dicta prophetarꝝ de Christo intellexerint discipuli, quomodo interpretati- finit ex afflato atq̄ instinctu Spiritus ueritatis, qui Apostolis ante mortē Christi missus, & Pentecostes die missus, eos docebat & commone- faciebat om̄i que scriptura de Christo habebat, queç Christus coram uo- ce uiua ante mortē docuerat. Quicquid aut̄ eos docebat Spiritus sanctus, id eo tantum pertinebat & tendebat, ut Christum, & per Christū patrem cognosceret, utq̄ per eam cognitionē aut scientiam iusti facti saluarent.

ANNA.

DE CONC. CHR. AD DISC. EM AVM EVNT.

Sciri itaq; potest, quantum nuncaudio, quid tum Christus ab Hiero-
solymis ad Emaunta usq; in itinere sit locutus, unde illorum corda in iplis
ardebant. Quod si & mihi posset eius concionis audiend; contingere fa-
cultas, nihil est quod tam mihi sit in uotis, mallemq; eam audire concio-
nem, quam totius huius mundi exquisitissimis uoluptatibus & gaudis
affluere.

VRBANVS.

Cuma Mose facto initio omnium prophetarum uaticinia de se expo-
suerit, facile æstimare potes, quid docuerit. An non Lucas disertis ac
apertis uerbis testatur, quod interpretatus sit illis in omnibus Scrip-
turis quæ de ipso erant. Ergo omnes de C H R I S T O prophecias,
in literis sacris extantes, est interpretatus. Estq; hoc nihil aliud, quam ip-
fissimum Euangelium, quod mandauit discipulis ut docerent & spar-
gerent ad fines usq; orbis terrarum. Quippe id Euangelium, est doctrina
de C H R I S T O D E I filio, cur sit factus homo, docerque nos
consilium æternum Dei patris, eiusque in nos uoluntatem propensi-
mam, quod patrem nostrum se futurum promittit, quodq; plusq; pater
no affectu nos complectitur, proq; filii uelit agnoscere charissimis, sed
per Christum Iesum unigenitum filium suum: & q; ita pater ordinari,
ut cum ueniret plenitudo temporis, nascetur uerus homo ex stirpe Da-
uid, & in cruce moreretur, & a mortuis resurgeret, ut peccata hominū ex-
piaret, ac pro ihs dependeret, mortem iugularet & deleret, uitam reduce-
ret, patrem nobis reconciliaret, coelos ascenderet, sederetq; ad dexterā pa-
tris, regnum uerum & æternum auspicaturus, in quo cum ipso regne-
mus & lætemur in æterna secula. In hanc gloriam per suum opus, passio-
nem & probrofissimam mortem crucis ipsum ingredi uoluit pater, ut ea
ipsam gloriam hac uia nobis promereretur. Hoc accidit imperante Cæsa-
re Tiberio, sub Herode, Pontio Pilato, & Caiapha Hierosolymis: & sic
impletæ sunt propheciae quæ de ipso extant. Nunc sedet ad dexterā Ma-
iestatis diuinæ, Dominus omnium, defendit & gubernat Ecclesiam suā,
hoc est, omnes pios & uere credentes per spiritum sanctum: uenientq; no-
uissimo die in sua Maiestate iudicaturus uiuos & mortuos, & uitam et-
ernam credentibus daturus: eos uero qui Euangeliō non crediderunt, ad
inferos in Gehennam cum tota caterua diabolica præcipitaturus. Ac quo
tidie nobis hæc sua merita & opera, suam passionem, resurrectionem, &
ascensionem in coelos per suos ministros annunciat, ut qui ad eum mo-
dum Christo, Dei filio, credit, quemadmodum Scriptura de eo dicit, is
per eam fidem a peccatis liberatus, Deo patri reconcilietur, & perpetuo in
gloria Christi apud Deum uiuat. Ob eam causam Euangeliū primum
omnium nos invitat & uocat ad poenitentiam, ut ex animo doleamus nos
peccalle,

DIALOGVS V R B A N. R H E G.

peccasse, peccata abhorreamus & execremur, omnesque occasiones peccandi
di summo studio fugiamus, cum nulla alia hostia peccata auferre potuerit
quam Christus preciosissimo suo sanguine, quem profudit pro nobis, ut
nos mundaret & liberaret a peccatis, morte, & inferis. Deinde annunciat
Euangelium remissionem peccatorum & uitam eternam omnibus in Chri-
stum credentibus, & hoc Euangelium non repudiantibus, sed toto et gra-
to pectori recipientibus, & summa religione ac reuerentia tractantibus.
Atque ita ex mera gratia, citra ulla nostra merita, duntaxat propter opera
& merita Christi, si in eum credimus, a peccatis abluiimur, Spiritu san-
cto donariur, iusti, sancti, salvi, hæredes Dei, cohæredes in regno ip-
sius simus, & in æternum uiuimus. Et cum pio animo Euangelium au-
dimus, & Christo fidimus, eumque unicum mundi salvatorem esse cre-
dimus, tum peccatis irascimur, eaque execramur & detestamur, poenitenti-
am agimus, dolemus ex animo nos peccatis Deum offendisse, ad melio-
rem uitæ frugem resipiscimus, Deum amamus, qui inexhaustam & im-
mensam misericordiam suam, ineffabile & infinitum beneficium in Chri-
sto Iesu filio suo, citra ulla nostra merita in nos cōtulit: diligimus & pro-
ximum sicut nos dilexit Christus: damus & operam, ut sicut decet filios
pios, castam, sanctam, modestam, sobriam, innocentemque uitam exi-
gamus, ad exemplum Christi, atque ita omnibus bonis operibus stude-
mus ex amore iusticiæ pietatisque, nisi quod in hac carne cognitio nostræ
calamitatis & nostrorum peccatorum, item & fides cognitioque CHRI-
STI, (hoc est, summæ & incomprehensibilis immensæque misericor-
diae, dilectionis, studij, gratiæ ac beneficij, quæ in Christo & propter
Christum nobis offeruntur & donantur) non plena, perfecta, & exa-
cta est in hac uita, sed donec uiuimus crescit & augetur, estque hic nobis
pugnandum semper in uita cum carne, & uetus ille Adam mortifican-
dus, & subinde renouandus & reformandus, donec imago Dei iterum
in nobis renouetur, & Christi pulcherrimam diuinamque imaginem
in nobis gestare contingat, quemadmodum ante conceptam fidem & re-
uimus. Habes nunc quid Christus duos istos discipulos docuerit.
Quæ autem C H R I S T V S docuit, eadem citra dubium docue-
runt postea & Apostoli, atque ad eundem modum uaticinijs propheta-
tarum doctrinam suam de C H R I S T O probarunt. Nam San-
ctus Spiritus eos docuerat & formauerat, ut ex Actis Apostolorum
satis patet.

ANNA.

Quantum nūc accipio, nihil aliud Christus predicauit istis discipulis,
q̄ ipsam & purā Euangelij doctrinam ex prophetis, unde discerent quid

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMA. EVNT.

esset Christus, & ob quam causam in mundum missus esset, quid fecisse, quid passus esset, quid passioe sua promeruerisset, quomodo eius meritis & beneficijs uti possemus, quid ab eo expectandum & sperandum esset. Hinc ingenti & summa leticia animi haud dubie affecti sunt.

VRBANVS.

An non sunt hæ satis magnæ & graues cause, que summo animos gaudio perfunderēt, q̄ scimus q̄ in æstimabiles & incōprehensibiles diuitias gratiæ sue misericordis nobis peccatoribus Deus in prophetis promiserit, q̄q̄ nunc uidemus in Euangelio promissiones ab ipso impletas, & quotidie etiamnum impleri, q̄ & Christum ipsum habemus Dei filium, qui omnium promissionum pignus est certissimum.

ANNA.

Magna cupiditate teneor audiēdi ex te (si tantum tibi superesset uacuum temporis) ordinem cōcionis Christi ex Mose & reliquis prophetis, quid nam passim, & quomodo de Christo uaticinati sint, ut inde & ego mea si de confirmata in Domino gaudeam. Quod si etiam dies aliquot in explanatione & tractatione earum propheticarum consumeres, opera p̄cium nos tamen fecisse, & eas horas non male collocasse, imo pium, utile, & in primis necessarium id studium nostrum arbitror, cū D. Paulus Colos. iij. moneat ut sermo Dei inhabitet in nobis opulente.

VRBANVS.

Legimus Actoꝝ uigesimo octauo & Paulū Romæ prolixam orationē de Christo Iesu ex lege, Mose & prophetis a mane usq; ad uesperā habuisse. Cur itaq; non & nos sepe & multū libenter q̄ loqueremur de Dominio nostro Iesu Christo unico & incomparabili thesauro nostro, apud quem in perpetuum manebimus & uiuemus. Sed ante audi quid Lucas cap. ultimo scribat: cum fractum panem dicta benedictione porrexisset duobus istis discipulis, ait: Aperti sunt oculi eorum, & agnouerūt eum. Et paulo post dicit Christum aperuisse illorum mentem, ut intelligerent scripturas. Orandus est itaq; & nobis Christus, ut ipse suo nos pane, sui ipsius cognitione cibet & recreet, caliginem incredulitatis nostræ depellat, ignorantiam tarditatemq; cordium nostrorum emēdet & auferat, & lucem sui spiritus animis nostris immittat, ut & nos eum e Scripturis cognoscamus. Paulus ait Corin. ij. Non mūdi spiritum accepimus, sed spiritum qui est ex Deo, ut sciamus que a Christo donata sint nobis. Oremus itaq; humiliter & ardentī pectore. Omnipotens Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, idemq; pater noster, pater oīs misericordiæ, & Deus omnis consolationis, miserere nostri & exaudi nos. Oramus & rogamus te per dilectū filiuū tuū Iesum Christū, per oīa illius opera & beneficia nobis prestita, per passionē & mortē illius, quā propter nos redimēdos subiit, mitte Spūm tuū ueritatis in corda nostra, ut uerā & constante fidē in Christum

DIALOGVS VRBAN. RHEG.

stum der & inserat nobis, ut lux & sol Euangeli tui, gloriæ Christi, nobis illucescat, & mentes nostras illuminet, ut ineffabiles & inexhaustas mysteriorum diuitias de Christo discamus & cognoscamus. O pater glorie domini nobis Spiritum sapientiae, & duc nos in cognitionem filij tui dilecti Iesu Christi, & in cognitionem tui ipsius: aperi & illumina oculos mentis & intellectus nostri, ut cognoscamus quæ sit spes uocationis nostræ, & quæ sit opulenta gloria coelestis & æternæ hereditatis nostræ in Christo, & propter Christum donatæ, ut per ueram fidem, intelligentiam & cognitionem æternæ sapientie tuæ, quæ est Iesus Christus, uere in effigia mur, qui uocamur, hoc est, uere Christiani, tecum semper in spiritu & in ueritate adoremus, & gloriam tuæ gratiae in Christo nobis donatæ, prædicemus nunc & semper & in secula seculorum. Per Dominum nostrum Iesum Christum. Amen.

Amen.

ANNA.

VRBANVS.

Nunc ad tractationem & explicationem suscepti negotijs accedemus, Christo auspice & bene fortunante. Tu uero, cum Christus dicat: Qui uos audit me audit, non minor religione, attentione atque auditate auctoritatem, nec minus uera & certa esse credito, quæ hic proferentur & adducentur, quam si Christus ipse corporaliter in forma uisibiliter hic ex prophetis se tibi offerret, tibique præfens uiua uoce exponeret, quomodo & ob quam causam se nasci, pati, mori, resurgere; atque ita in suam gloriam ingredi oportuerit.

ANNA.

A Moise itaque facto auspicio, quis de Christo scripsit?

VRBANVS.

Multa sane extant de Christo in Mose, id quod Christus ipse testatur Ioan. quinto, ubi ad Iudeos dicit: Si Moysi credidissetis, credidissetis uiticibus & mihi, nam is de me scripsit. Statim itaque initio scribit Moyses, quod condito iam cœlo, terra & homine) Serpens, hoc est, Sathan cōfestim Euam deceptam, atque in mendacium illectam seduxerit, & quod Eva deinde ipsum Adam decepit & persuasum in eandem calamitatem pertraxerit ac precipitarit: atque ita neglecto & posthabito uerbo Dei, mendacio cōdiderint, & per hoc horribiliter peccauerint, eo quod Dei mandatum transgressi, Deo Domino suo debitam obedientiam non præstiterunt, sed Disobolo, qui mendax & homicida est ab initio, obedientes fuerunt, in cuius etiam potestatem, & Tyrannidem, tam corpore quam anima, per hanc transgressionem & inobedientiam reciderunt, atque ita mors per peccatum Adæ, in ipsum Adam, & omnem ipsius posteritatem,

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMA. EVNT.

peruersit, ut omnibus, iuxta DEI iustum iudicium summamque iusticiam, per mortem huius corporis in æternam mortem transiendum esset. Atque ita mors per peccatum potenter regnauit in toto mundo. Quid autem hoc peccati regno, in æternam damnationem nos coniuncte, & hac extrema calamitate horribilis, quid hac mole grauius & durius? quid hoc malo potuisset esse atrocius? Sed Deus in media ira mea mor suæ misericordiæ (uti propheta de eo dicit) huic malo ac morbo remedium inuenit præsentissimum ac certissimum, uidelicet hoc. Offerebat nobis gratiam suam, & promittebat se peccata condonaturum, mortemq; aboliturum, per misericordia quoddam medium, nimirum per unigenitum filium suum, qui, cum ueniret plenitudo temporis, id est, cum tempus præsinitum ad esset, ipse in terras e cœlis demissus, huic calamiti mederetur, hoc est, hominem captum, e Tyrannide & potestate teneri, brarum & Sathanæ redimeret ac liberaret, idq; mirabiliter & latenter, forma serui sumpta, homo factus omnibus miseris, calamitatibus & æruminis huius uitæ, adeoq; ipsi morti obnoxius, sed ab omni tamen peccato immunis, omni labis expers, mortem oppeteret pro nobis, eacj sua morte nostra delicta expiatet, & resurget a mortuis, & Sathanam debellat ac uictum pessundaret, & spolium prædamq;, quam in regnum peccati, mortis & damnationis per mendacium abduxerat, ei auferret, hoc est, hominem in regnum Dei, quod regnum uitæ & æternæ salutis est, reduceret. Prima autem promissio gratiæ hæc est, Genesim tertio: Intimicietas ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius. ipsum (scilicet semen: sic enim Hebræus habet) conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. His uerbis Deus mundo filium suum promisit. Estq; hæc promissio ipsissimum Euangeliū, hoc est, nuncium legitissimum & iucundissimum de Christo. Adam iam immersus peccatis & iræ filius, corpore & anima maledictioni obnoxius, ad æternam damnationem destinatus erat, ideoque misere ipsius conscientia excarnificata ac discruciatæ angebatur, inque acerrimis agonibus iam ad desperationem uergebat: nihil enim aliud quam mortis æternæ horribiles cruciatus, & cordis dolores acerbissimos sentiebat. Quippe in Sathanæ Tyrannidem sua obedientia sese præcipitarat, illiusque iam captiuus ac seruus propter peccatum erat. Cum autem Deus illi semen mulieris promitteret, statim spem de uita concepit, q; ex gratia & misericordia ipsum seruat, rurus Deus, & ex Sathanæ Tyrannide per promissum illud semen libaturus esset. Est enim Euangeliū promissio uitæ, sed in hoc semine, siue per hoc semen mulieris, secundæ Corin. primo.

Promisit itaque Deus hic filium naturalem, qui ex muliere, sed sine peccato, nasceretur, ut caput Sathanæ conculcaret ac conteret, hoc est,

hocest, ut Sathanæ potentiam siue regnum, quod peccati ac mortis regnum est, subuerteret, ut peccatum, mortem & inferos uinceret, pessundaret, aboleretq;. Id semen promissum CHRISTVS est, uti & Paulus testatur Gal. tertio.

Mysteria pro
missionis de
semine Mulie
ris

Pauca sunt huius promissionis uerba, sed multa ac magna mysteria continent. Primo innuunt, quod DEVIS humanam carnem sumpturus sit. Nam si id semen nihil aliud quam homo futurum esset, neutiquam potuisset Sathanæ caput conterere, hoc est, peccatum & mortem abolere, ipsum Sathanam sibi subdere ac pessundare. Deinde innuunt hoc semen nullum Sathanam obnoxium, nec naturaliter, humano more, ex uirili semine, sed de Spiritu sancto concipiendum: nec id semen, uti cunctos omnium hominum filios ex maritata muliere, sed ex uirgine nascendum. Ideoq; hic non uiri semen, sed mulieris semen duntaxat appellatur. Item. Si peccato sublato humanum genus e Tyrannide Sathanæ eripere ac liberare uoluit, necesse fuit ut peccata ante expiarentur, utq; iusticiæ Dei severæ ac summæ satisficeret. Atq; ita hoc semen, aut hic huius mulieris filius in captiuo hominis locum constitutus est. Et cum humanum genus propter peccatum morti adiudicatum esset, eius mulieris semini moriens dum fuit, ut sua morte delecta ac peccata humani generis in se sublata deponderet, ut a Tyrannide ac potestate Sathanæ liberati, DOMINO nostro sufficienti expiatione ac satisfactione reconciliaremur. Quod si itaque caput Sathanæ conterere, hoc est, mortem abolere debuit, non potuit fieri ut in morte maneret, sed cum propter nostra peccata hanc temporalem & caducam uitam relinquens moreretur, necesse fuit eum statim a morte resurgere, aliamque & æternam uitam inchoare & possidere. Alioqui non posset hominum genus ex longe maxima & horribili ista calamitate, in qua erat, liberare. Nec enim homo seruari potest, nisi pro pecatis sui satisfactum, nisi mors sit deuicta, æternaque uita parta ac redditam, ita ut neq; peccatum, neq; mors, neq; Sathan nocere queant. Est & initia inter Christum atq; inter serpentem illum Diabolum, uti textus mirum semen illud Christus cum suis, is Sathanam serpentem illum uirtutum pedibus contritum superabit, & ut maxime serpens ille calceum Christi & ueræ Ecclesiæ mordicus arreptum pupugerit, hoc est, persecutus eos fuerit ac tentauerit, tamen longe & in infinitum maior, potenter ac fortior eo Christus, e prælio uictor discedit, palmam auferens, ac triumphans tandem cum tota Ecclesia, hoc est, uere prijs ac credentibus, uictoris atque regnaturis cum Christo in æterna secula. Atque ita in hac promissione, ut uides, de nativitate, passione, morte, & resurrectione Christi: item de uictoria, qua Christus uires Sathanæ, peccati, mortis & inferorum fregit, prædictum est, tectis quidem & figuratis

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMA. EVNT.

uerbis, sed nullum alium sensum recipientibus, & certe planeç id ipsum quod diximus significantibus. Bifariam enim Christus in literis sacris prædictetur & annuntiatur. Alias subobscuris & figuratis teatiscq; promissionibus & typis. Alias apertis promissionibus, expressis, dilatis, & claris uerbis. Omnes itaq; promissiones, quæ hanc sequuntur in Bibliis, significant hoc semen, & applicandæ sunt huic semini: ac subinde fiunt apertiores ac clariores, donec ipse carnem induens eas impleuerit.

Quædam Latina exemplaria habent: ipsa conteret caput serpentis, nō ipse, uel ipsum. Hinc promissio hec Mariæ tributa est, ac si ipsa serpentis caput contriuisset: sed nullo modo potest ad Mariam referri hec promissio. Hebræa enim lingua dicit, non ipsam, sed ipsum hoc fecisse & præstisse, intelligitq; semen Mulieris. Sicenim loquitur S. spiritus in sancta illa lingua, qua prophæcia conscriptæ sunt: Vben sarecha, uben sarach hu iefchupcha rosch, hoc est: Inter tuum semē & ipsius semen. Id ipsum scilicet mulieris semen, conteret tibi caput. certum est hu significare nō ipsam, sed ipsum, id ipsum, uel ipse. ac ea propria ac germana eius uocula significatio est. Thargum seu Chaldaica Biblia sic habent: Inter tuū filium & ipsius filium. Quæ uerba ueram sententiam & apertius etiam ac clarius exprimunt ac reddunt. De solo enim Christo id dicitur, per hunc solum, nec per ullum aliud semen, per nullum hominem alium Sathanam uincitur, peccatum aboletur, remissio peccatorum & salus paratur ac doceatur. Adam & Adæ filij omnes, hoc est, totum humanum genus Tyrannidi Sathanæ subiectum ac damnatum æterna morte perirebant, nisi id semen nobis promissum ac donatum fuisset. Qui hoc semen respuit, qui ei non toto pectore fudit, is perit, de eo actum est, is est ad damnationem destinatus, is Sathanæ est mancipium quantus quantus est & corpore & uirginia. Qui uero hoc semen in hac promissione, fide apprehendit, is Tyrannidem Sathanæ effugit, atq; a morte & eterna damnatione liberatur, cum eo præclare agitur in omnibus, quia erit Dei filius, æternæ salutis consors, & uitæ cœlestis heres. Observandum est enim hic, q; opem, liberatiōem atq; uictoriā certissimam de Sathanā, morte & peccatis prominuit Deus, sed non citra medium, nec propter aut per nostras uires, non per nostras uirtutes, non per nostram sapientiam, non per nostram intelligentiam, non propter nostra merita, non propter dignitatem nostram. Per uel propter quid igitur? Non per uel propter quicquam aliud, q; unicūm hoc semen mulieris, hoc est, Christum unicum μεστον nostrum. Huic uerbo uel promissio diuinæ credēdum est: q; si ei crediderimus, non est quod dubitemus, quin e regno Diaboli sit nos per Christum liberaturus. Id quod spiritus sanctus abunde in nouo Testamento scriptis testatur, ubi Christum dicit esse sacerdotem nostrum, summum pontificem, iusticiam nostram, mediatorem nostrum, redemptionem nostram, uitam